
N. 75/2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 14/06/2023

Oggetto: OTTAVA VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 ED AL D.U.P. 2023-2025 - APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE (ART.175, COMMI 1 E 2 - D.LGS.267/2000)

L’anno 2023 addì 14 del mese di giugno  alle ore 09:30 l’Amministratore Straordinario, TORRENTE 
MASSIMO con la partecipazione del Segretario Generale SANNA MARIA TERESA, accerta,  in via 
preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri  del Consiglio

Richiamate:

 le deliberazioni della Giunta Regionale n. 26/5 del 29/05/2015 e n. 23/6 del 20/04/2016 
con la quale è stato nominato Amministratore Straordinario per la Provincia di Oristano il  
Dott. Massimo Torrente, tutt'ora in carica fino alla nomina dei nuovi amministratori come 
disposto con Legge Regionale n. 7 del 12.4.2021 entrata in vigore il 16.4.2021, di riforma 
dell’assetto territoriale della Regione;

 la  vigente  legge  regionale  n.  2  del  2016  che  dispone  l'attribuzione  agli  amministratori 
straordinari dei poteri previsti dall'ordinamento in capo al Presidente della provincia, alla 
Giunta e al Consiglio provinciale.

Vista la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 16/2023 del 
06/02/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023– 
2025;

Vista la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 17/2023 del 
06/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

Preso atto che tali documenti sono stati approvati con i poteri del Consiglio Provinciale;

Vista la deliberazione dell’amministratore straordinario, con i poteri della Giunta n. 19/2023 del  
09/02/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2023-2025 
Assegnazione risorse finanziarie;

Richiamato il regolamento di contabilità della Provincia di Oristano, approvato con Deliberazione 
n. 127 del 22.11.2022;

Viste:

copia informatica per consultazione



-  la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 21/2023 
del  10/02/2023  “Prima  variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025  e  al  DUP (Documento Unico  di  Programmazione)  2023/2025  –  applicazione 
Avanzo Accantonato;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 31/2023 del 
08/03/2023  “Seconda  variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025  e  al  DUP (Documento Unico  di  Programmazione)  2023/2025  –  applicazione 
Avanzo Vincolato;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 42/2023 del 
28/03/2023 “Terza variazione di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2023/2025 
e  al  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  2023/2025  –  applicazione  Avanzo 
Vincolato;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 52/2023 del 
05/04/2023  “Quarta  variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025  e  al  DUP (Documento Unico  di  Programmazione)  2023/2025  –  applicazione 
Avanzo Vincolato;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 57/2023 del 
04/05/2023  “Quinta  variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025  e  al  DUP (Documento Unico  di  Programmazione)  2023/2025  –  applicazione 
Avanzo Vincolato e accantonato;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri della Giunta, n. 61/2023 del 
16/05/2023 “Prelevamento dal Fondo di riserva dell’importo di € 5.000,00 (art.166 comma 
2 e art. 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)”;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 67/2023 del 
25/05/2023 avente ad oggetto “Settima variazione di competenza e di cassa al Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025”;

Vista la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri della Giunta, n. 37/2023 del 
21/03/2023 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022 (art. 3, comma 4, D.Lgs. n.  
118/2011”,

Vista  la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri del  Consiglio, n.  70/2023 in 
data  06/06/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Rendiconto  di  Gestione 
dell’Esercizio 2022, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un risultato di  
amministrazione positivo pari a € 53.049.198,71 così dettagliato:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

copia informatica per consultazione



  

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

     
Fondo di cassa al 1 gennaio    63.363.833,70

     
 
RISCOSSIONI (+

)
13.406.822,43 39.586.766,85 52.993.589,28

PAGAMENTI (-) 10.631.800,31 26.505.899,84 37.137.700,15

 
     

 
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=

)
  79.219.722,83

 
     

 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00

 
     

 
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=

)
  79.219.722,83

 
     

 
RESIDUI ATTIVI (+

)
10.745.892,76 8.194.222,81 18.940.115,57

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

   0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 16.345.304,51 12.394.507,46 28.739.811,97

 
     

     

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)   1.263.995,61

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   15.106.832,11

 
     
     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A) (=
)

  53.049.198,71

     

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:

Parte accantonata
   

26.216,73Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2022
     

Fondo anticipazioni liquidita'    0,00
     

Fondo perdite societa' partecipate    0,00
     

Fondo contezioso    1.065.379,00
     

Altri accantonamenti    4.982.601,72
     

Totale parte accantonata B)    6.074.197,45
     

Parte vincolata    1.417.051,05

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

     

Vincoli derivanti da trasferimenti    38.715.808,79
     

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    727.842,63
     

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    2.706.305,27
     

copia informatica per consultazione



Altri vincoli    0,00
     

Totale parte vincolata C)    43.567.007,74
     

Parte destinata agli investimenti     

Totale destinata agli investimenti D)    1.438.063,37
     

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)    1.969.930,15

Dato  atto  che  al  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  è  stata  già  applicata  la  seguente  quota 
dell’avanzo di amministrazione:

1) € 1.500.000,00 Avanzo accantonato;
2) € 16.643,26 accantonato/fondo contenzioso;
3) € 12.885.586,63 Avanzo vincolato;
4) € 50.000,00 Avanzo vincolato;
5) € 500.000,00 Avanzo accantonato

Per un totale complessivo di € 14.952.229,89;

Vista la nota del Dirigente del Settore Edilizia e Istruzione, di cui al prot. 10000 del 06.06.2023, con 
la  quale  si  chiedeva  l’applicazione,  al  Bilancio  2023  -2025  competenza  2023,  di  una  quota 
dell’avanzo  vincolato  confluita  nel  Risultato  di  Amministrazione  dell’Esercizio  2022  pari  a  € 
28.370,36  relativa  al  trasferimento  effettuato,  durante  l’Esercizio  2022,  del  finanziamento  del 
Ministero  dei  Trasporti  e  delle  Infrastrutture  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato  
“Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n. 19NU Bosa - Montresta dal km 4+000 al km  
14+000” dell’importo complessivo di € 1.512.351,63;

Richiamati:
- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, al comma 1, che il Bilancio di Previsione Il 

bilancio  di  previsione  finanziario  può  subire   variazioni   nel  corso  dell'esercizio  di 
competenza e di  cassa sia nella parte  prima,  relativa  alle  entrate,   che  nella  parte  
seconda,  relativa  alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento;
 

- l’art. 175 comma 2) del D.Lgs. 267/00 che, testualmente, recita “Le variazioni al bilancio  
sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”;

- l’art. 175 comma 3) del D.Lgs. 267/00 che prevede “Le variazioni al bilancio possono essere  
deliberate non  oltre  il 30 novembre di ciascun anno”;

Visto l’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, secondo cui l’organo di revisione 
rende i pareri con le modalità stabilite nel regolamento, in materia di  “proposta di bilancio di  
previsione verifica degli  equilibri e variazioni di bilancio;

Richiamato il prospetto prot. n. 10000/2023, allegato al presente atto per farne parte integrale e 

copia informatica per consultazione



sostanziale, trasmessa dal Dirigente del Settore Edilizia e Istruzione unitamente alla richiesta di  
variazione e contenente l’indicazione del finanziamento attribuito e trasferito durante l’esercizio 
2022 e della relativa quota- parte da applicare al Bilancio 2023-2025; 

Visti i prospetti riportati allegati dall’allegato “All. 1)” all’allegato “All. 9”, contenenti l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 
2023 , del quale si riportano le risultanze finali:

Esercizio 2023

Dato  atto del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  come  risulta  dal  seguente  prospetto:

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n.267/2000, gli stanziamenti di cassa  
del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un 
fondo di cassa finale non negativo;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il Principio Contabile Applicato 4/2 allegato al D.Lgs. 118/11;  

copia informatica per consultazione



Atteso  che le variazioni da apportare con la presente deliberazione, comportano, la necessità di variare  
contestualmente il DUP 2023/2025;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti gli articoli del vigente statuto che disciplinano le competenze del Consiglio;

Acquisiti  i pareri  della Dirigente del Settore Finanziario e Gestione Risorse Umane espressi ai sensi degli  
articoli 153 e 49 del TUEL, rispettivamente favorevole in merito alla regolarità tecnico - amministrativa e per 
quanto riguarda la regolarità contabile;

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Oristano, verbale n. 57 del  
10/06/2023, protocollo n. 11132 del 12/06/2023, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) 
numero 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegato alla presente deliberazione;

DELIBERA

Per quanto suesposto;

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale;

2) di approvare la variazione al DUP 2023/2025 e al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 per i motivi  
e le modalità elencate in premessa, così come risultanti dagli allegati prospetti dal n. 1 al n. 9 relativi alle  
variazioni di competenza e di cassa esercizio 2023  ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000,  
quali parte integrante e sostanziale del presente atto, della quale si riportano le risultanze:
 

 

           
3) di dare atto del permanere degli  equilibri  di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento  
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.267/2000, come risulta dal  
prospetto allegato F), parte integrante e sostanziale del presente atto, di seguito riportato:

copia informatica per consultazione



     
VARIAZIONI DI BILANCIO ESERCIZIO 2023 - Equilibri di bilancio

   

copia informatica per consultazione



4) di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente finanziario proponente ed al Dirigente del Settore 
Viabilità;

Infine, stante l’urgenza di provvedere,
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale

TORRENTE MASSIMO SANNA MARIA TERESA

copia informatica per consultazione



UFFICIO 
UFFICIO BILANCIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n.  1584/2023 del  UFFICIO -  UFFICIO BILANCIO ad oggetto:  OTTAVA 

VARIAZIONE  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 

2023/2025  ED  AL  D.U.P.  2023-2025  -  APPLICAZIONE  QUOTE  VINCOLATE  DEL 

RISULTATO DI  AMMINISTRAZIONE (ART.175,  COMMI  1  E  2  -  D.LGS.267/2000) si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Oristano li, 12/06/2023 

Il Dirigente
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE 
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n.  1584/2023 del  UFFICIO -  UFFICIO BILANCIO ad oggetto:  OTTAVA 

VARIAZIONE  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 

2023/2025  ED  AL  D.U.P.  2023-2025  -  APPLICAZIONE  QUOTE  VINCOLATE  DEL 

RISULTATO DI  AMMINISTRAZIONE (ART.175,  COMMI  1  E  2  -  D.LGS.267/2000) si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Oristano li, 12/06/2023 

Il Dirigente
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


